5、公司“光伏大硅片研发中心及智能制造示范基地项目”已于 2021 年 12 月完成建设并已达产，满产后可实现年产能约 5GW，该项目已于 2022 年 7 月 8 日结项。

截至 2022年 7月 8日，该项目募集资金已使用完毕，无节余募集资金。该项目募集资金账户无后续使用计划，公司已注销相应募集资金专户，专户注销后，公司、乐

山高测与保荐机构、开户银行签署的相关《募集资金专户存储四方监管协议》随之终止。

6、公司 2023年 12月 19日召开第三届董事会第二十六次会议、第三届监事会第二十三次会议，审议通过了《关于向不特定对象发行可转换公司债券募投项目结

项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将向不特定对象发行可转换公司债券募集资金投资项目“乐山 12GW机加及配套项目”和“乐山 6GW光伏大

硅片及配套项目”结项并将节余募集资金用于永久补充公司流动资金。截至 2022年 12月 31日，前述项目已达到预定可使用状态。截至 2023年 12月 31日，公司已

将节余募集资金人民币 6,626.92万元（其中包括理财及利息收益扣除手续费后的净额人民币 454.84万元）用于永久补充流动资金。

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

106 / 247

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2022年 7月 29日 30,000.00 2022年 7月 29日 2023年 7月 28日 0 否

2023年 7月 19日 10,000.00 2023年 7月 19日 2024年 7月 18日 0 否

其他说明

不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

107 / 247

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 58,080,330 25.48 18,212,668  23,232,132 -81,312,462 -39,867,662 18,212,668 5.37

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0.00

3、其他内资持股 58,080,330 25.48 18,212,668  23,232,132 -81,312,462 -39,867,662 18,212,668 5.37

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 58,080,330 25.48 18,212,668  23,232,132 -81,312,462 -39,867,662 18,212,668 5.37

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 169,851,430 74.52   67,940,707 83,082,811 151,023,518 320,874,948 94.63

1、人民币普通股 169,851,430 74.52   67,940,707 83,082,811 151,023,518 320,874,948 94.63

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 227,931,760 100.00 18,212,668  91,172,839 1,770,349 111,155,856 339,087,616 100.00

2023 年年度报告

108 / 247

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司向不特定对象发行的可转换公司债券“高测转债”于 2023 年 1 月 30 日开始转股，自

2023 年 1 月 30 日至 2023 年 5 月 11 日期间，“高测转债”累计转股数量为 337 股。公司股份总

数由 227,931,760股变更为 227,932,097股。

公司以股权登记日 2023年 5月 11 日的公司总股本 227,932,097股为基数，向全体股东每股

派发现金红利人民币 0.35 元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.4 股，共计派发现

金红利 79,776,233.95 元（含税），转增 91,172,839 股，其中新增有限售条件股份 23,232,132

股，新增无限售条件流通股 67,940,707 股，本次权益分派方案实施完毕后公司总股本增加至

319,104,936 股。具体情况详见公司于 2023 年 5 月 6 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《青岛高测科技股份有限公司 2022年年度权益分派实施公告》。

公司向不特定对象发行的可转换公司债券“高测转债”于 2023 年 1 月 30 日开始转股，自

2023 年 5 月 12 日至 2023 年 5 月 19 日期间，“高测转债”转股数量为 115 股。公司股份总数由